
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

DECRETO N. 41 del 16/10/2024

Oggetto: Garante per i diritti della persona con disabilità - Approvazione schema di avviso

IL SINDACO

Premesso che:

• la Convenzione sui diritti delle persone con disabilità approvata dall'assemblea generale 

delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006 che ha individuato nuovi percorsi per il 

riconoscimento dei diritti delle persone con disabilità;

• La legge 5 febbraio 1992, n. 104 che ha inteso garantire il pieno rispetto della dignità e i 

diritti di libertà ed autonomia della persona con disabilità e che ha posto l'Ita1ia tra i paesi 

più avanzati nel campo dell'affermazione dei diritti delle persone con disabilità;

• La legge 8 novembre 2000, n. 328 che all'art. 6, comma 2 lettera e) prevede una specifica 

funzione, in capo ai Comuni, di facilitazione alla conoscenza degli atti relativi ai servizi 

verso i propri cittadini;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30.07.2018 con la quale è stata istituita la 

figura del Garante per i diritti della persona con disabilità e con la quale è stato approvato il Regolamento 

comunale che disciplina e definisce i requisiti, le modalità di nomina e di svolgimento dell’incarico, la 

durata in carica e la rimozione, le funzioni e gli interventi del Garante per i diritti delle persone con 

disabilità;

Richiamato il Decreto sindacale n. 27 del 05/08/2021 con il quale è stato approvato lo schema di avviso per la 

selezione della figura del Garante per i diritti della persona con disabilità;

Richiamato il Decreto sindacale n. 33 del 17/09/2021 con cui l’Avv. Antonio Clausi è stato nominato quale 

Garante per i diritti della persona con disabilità per il triennio 2021-2024;  Visto l'art. 2 del citato 

Regolamento, che dispone “Il Garante è organo unipersonale, nominato sindacale  e seguito di avviso pubblico 

finalizzato a raccogliere le candidature e i curricula degli interessati”;

Considerato che l’incarico di Garante attribuito all’Avv. Antonio Clausi è scaduto in data 4 agosto 2024 e che, 

pertanto, occorre provvedere alla nomina del sostituto;

Ritenuto necessario dare attuazione alla deliberazione di istituzione del Garante e del Regolamento 

comunale, procedendo all'indizione dell'apposito Avviso pubblico al fine di acquisire proposte di 

candidatura per la designazione da parte del Sindaco del “Garante per i diritti della persona con disabilità” 

del Comune di Crotone;

Atteso che l'incarico è svolto in piena autonomia politica e amministrativa, è a titolo gratuito, ha durata 



triennale ed è rinnovabile per una sola volta;

Visto l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali ;

Visto l'art. 37 co. 3 lett. h) dello Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30.07.2018; 

DECRETA

1. di approvare l'allegato schema di avviso pubblico per la presentazione delle candidature per 

la nomina a Garante per i diritti della persona con disabilità;

2. di disporre la pubblicazione del l'avviso di cui al punto 1, stabilendo per la presentazione 

delle candidature una scadenza di 30 gg.;

3. di pubblicare il presente atto sull’ Albo pretorio online del Comune e nell'apposita sezione 

del portale “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sottosezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo-politico” e nella ”sottosezione 

di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Dati ulteriori”.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




